3.8. Portaria (SEAD) Nº 1020/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 11 de maio de 20231915560

4. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

4.1. Aviso Dispensa Licitação Nº 16/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT/SECCOM1915561

4.2. Contrato - Extrato Nº 93/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1915571

4.3. Contrato - Extrato Nº 92/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1915572

MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.608 (PRESIDÊNCIA), de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e
Gestão de Pessoas, para os fins que especifica:
CONSIDERANDO o Requerimento de Diárias n° 692 (4225837), a Informação nº 34208 (4239437) e a Autorização de Pagamento n° 106
(4250653), protocolizados no Processo SEI sob o nº 23.0.000046099-0,
R E S O L V E:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria (SEAD) Nº 899/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 02 de maio de 2023 (4250815);
Art. 2º AUTORIZAR, com fundamento no Provimento Conjunto nº 21/2019, alterado pelo Provimento Conjunto nº 63/2022, o pagamento de 4,5
(quatro e meia) diárias, sendo o valor de cada diária correspondente a R$ 746,00 (setecentos e quarenta e seis reais), totalizando as diárias em
R$ 3.357,00 (três mil trezentos e cinquenta e sete reais), ao servidor WILLAME CARVALHO E SILVA, ANALISTA JUDICIÁRIO, matrícula nº
10.6726-5, lotado no CPPAD 2º GRAU, pelo seu deslocamento à PORTO ALEGRE / RS, a fim de Participação do III Encontro Nacional de
Memória, organizado pelo Conselho Nacional de Justiça, em parceria com os Tribunais Locais, com sede em Porto Alegre - RS (TRE, TRF, TRT,
TJRS, TRM), no período de 09/05/2023 a 13/05/2023.
Art. 2º Com o fito de garantir o perfeito cumprimento do Provimento Conjunto n° 21/2019, DETERMINO que a(o) beneficiária(o) das diárias,
referidas no art. 1º desta Portaria, apresente, até o 5º (quinto) dia útil após seu regresso, Relatório de Viagem, conforme dispõe o art. 20 do
mencionado Provimento, devendo constar a identificação do beneficiário (nome, cargo e matrícula), informações sobre o deslocamento (motivo,
destino, quantidade de dias, detalhamento de viagem, data de ida e retorno) e informações sobre as diárias concedidas (quantidade, valor
recebido a título de diárias e ajuda de custo, bem como o valor a ser restituído, se houver).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 11/05/2023, às 12:06, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO
SILVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.608, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas,
para os fins que especifica,
CONSIDERANDO o Processo Protocolizado sob o nº 23.0.000053445-5;
CONSIDERANDO o art. 78, da Lei Complementar Nº 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a concessão da licença para tratamento de
saúde,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRUNA ANDRADE MOREIRA, matrícula nº 29.261, lotada na Coordenadoria de Precatórios, 03 (três) dias de licença
médica para tratamento de saúde à partir de 09 (nove) de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 11/05/2023, às 12:54, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

AVISO DE INTENÇÃO DE REALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Torna-se público que o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, por meio da Superintendência de Licitações e Contratos - SLC, pretende realizar
realizar procedimento de Dispensa de Licitação com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21, com critério de julgamento menor preço, para a
contratação do objeto descrito abaixo:
OBJETO: Contratação de serviço de digitalização de acervo da Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF instalada no prédio do Tribunal de
Justiça do estado do Piauí, localizado na Praça Edgar Nogueira, Centro - Cívico, Cabral.
Nos termos do § 3º do art. 75 da Lei nº 14.133, publica-se o presente aviso, com vistas a obter propostas adicionais de eventuais interessados, as
quais deverão ser encaminhadas para o email: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br, no prazo de até 03 dias a contar da publicação deste ato.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 94/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000046115-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - UG 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: RP CONSULTORIA E PALESTRA LTDA, CNPJ 19.615.506/0001-33
OBJETO/RESUMO: Contratação do palestrante RODRIGO PIMENTEL, da empresa RP CONSULTORIA E PALESTRA LTDA, para proferir
palestra presencial nas solenidades referentes ao I ENCONTRO REGIONAL DE TRABALHO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, no dia 25
de maio de 2023.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo objeto do presente contrato, o valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), referente ao
2º grau de jurisdição .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, 'f', § 3º da Lei nº 14.133/21
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato Administrativo objeto deste Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, na forma do artigo 105 da Lei n°14.133/2021.
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por THAIS MENEZES MENDONÇA PIMENTEL, Usuário Externo, em 11/05/2023, às 16:03, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/05/2023, às 16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4286871 e o código
CRC FE6BB614.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 93/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000040831-0

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9588 Disponibilização: Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 Publicação: Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Página 17

5. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

5.1. EXTRATO DE APOSTILAMENTO1915513

6. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

6.1. Portaria Nº 2332/2023 - PJPI/EJUD-PI, de 10 de maio de 20231915481

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - UG 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: MARIA VERA LUCIA DA SILVA LIMA LTDA (MAVELU SPORTS), CNPJ nº 02.641.030/0001-02
OBJETO/RESUMO: Aquisição de 70 (setenta) camisetas para os servidores organizadores do I Encontro Regional de Trabalho do
Tribunal de Justiça do Piauí, a ser realizado em São Raimundo Nonato - PI.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e
cinquenta reais), referente ao 2º Grau de Jurisdição;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato Administrativo objeto deste Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Maria Vera Lucia da Silva Lima, Usuário Externo, em 11/05/2023, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 11/05/2023, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4283022 e o código
CRC 3A197FC9.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 029/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000029239-7
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ -
FERMOJUPI
EMPRESA/CONTRATADA: TORINO INFORMÁTICA LTDA
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Apostilamento, em função de erro material, a retificação da classificação orçamentária do Segundo
Termo Aditivo ao Contrato Nº 029/2022.
ONDE SE LÊ:

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2022

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04105 - FERMOJUPI
449052 - Equipamentos e Material Permanente
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

1847 - Reaparelhamento da Justiça de 2º Grau
04.105.02.061.0015.1847

LEIA-SE:

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2022

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04105 - FERMOJUPI
449052 - Equipamentos e Material Permanente
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classif icação Funcional
Progr.:

1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário -
2º Grau
04.105.02.061.0015.1847

MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO Nº 029/2022: Ficam mantidas as demais cláusulas condições constantes no
Contrato Nº 029/2022 não expressamente alteradas por este Termo e vinculado ao processo digital Nº 23.0.000029239-7.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2023
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente do TJPI.

O Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, Diretor-Geral da Escola Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - EJUD/TJPI e
Presidente da Comissão Organizadora da Seleção Pública para Estagiários de Nível Superior no Programa de Estágio Não Obrigatório do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, Edital de Abertura Nº 6/2023 - PJPI/EJUD-PI, disponibilizado no Diário da Justiça Nº 9549 (págs. 15- 22),
de 13 de Março de 2023, com publicação em 14 de Março de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade de colaboradores para atuarem na referida Seleção;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Portaria Nº 1658/2023 - PJPI/EJUD-PI/NUSCEJUD (4172339).
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria Nº 1658/2023 - PJPI/EJUD-PI/NUSCEJUD, publicada no Diário da Justiça do Estado do Piauí Nº 9568, de 11 de Abril de
2023, para ACRESCENTAR à equipe de ASSISTENTES DE EVENTO - ATIVIDADE BÁSICA - SEGURANÇA, os colaboradores abaixo
relacionados, para atuar diretamente nas respectivas ações referentes à Seleção Pública:

ASSISTENTE DE EVENTO - ATIVIDADE BÁSICA - SEGURANÇA

SUB-TEN PM Sheila Pires Teixeira - Mat. 7223226

CB PM Antonio de Jesus dos Santos - Mat. 2071

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina Capital do
Estado do Piauí, 11 de maio de 2023.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9588 Disponibilização: Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 Publicação: Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Página 18